
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 11/2019
Pregão Presencial SRP nº 09/2019

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 6 de Fevereiro de 2019, às 
09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial SRP nº 9/2019, o qual visa registro de preços para 
futura aquisição de materiais pedagógicos, de artesanato e de expediente destinados a gestão, operacionalização das 
ações, programas e serviços de responsabilidade da Politica Municipal de Assistência Social. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 21 de Janeiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE JANEIRO DE 2019 PUBLICAÇÕES LEGAIS11

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 001/2019: 21.01.2019; CONTRATADA: OBJETIVA CONCURSOS LTDA; Objeto: Prestação de todos os servi-
ços e etapas do concurso público para cargos públicos do Município de Taquaruçu do Sul; Vigência: 150 dias; 
Modalidade: Tomada de Preços nº. 005/2018, tipo Técnica e Preço. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL - Poder Legislativo Municipal
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

6º Bimestre/2018
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - Anexo 14 (LRF, Art 48) R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre
0,00RECEITAS
0,00  Previsão Inicial
0,00  Previsão Atualizada
0,00  Receitas Realizadas

608.087,83  Déficit Orçamentário
0,00  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre
688.000,00DESPESAS
688.000,00  Dotação Inicial

0,00  Créditos Adicionais
688.000,00  Dotação Atualizada
608.087,83  Despesas Empenhadas
608.087,83  Despesas Executadas
608.087,83    Liquidadas

0,00    Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados
0,00  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
608.087,83Despesas Empenhadas
608.087,83Despesas Executadas
608.087,83  Liquidadas

0,00  Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL 0,00 (%)

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL, Data de emissão 21 de janeiro de
2019 e hora de emissão 08h e 47m
Referências Complementares:
O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 6º Bimestre do ano de 2018, bem como o Relatório de Gestão Fiscal do 6º Bimestre
do ano de 2018, encontram-se afixados no átrio do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL, respectivamente, no
horário das 07:30 às 17:30, a contar do dia 22 de janeiro de 2019, bem como disponibilizados no site https://www.pinhal.rs.leg.br/

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados,consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força do art.35,inciso II da Lei 4.320/64. 

PINHAL - RS, 21 de  janeiro  de  2019 

ANTONIO LOUREIRO FRIGHETTO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

GABRIEL VARGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADO LIMA MACHADO
CONTADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL - Poder Legislativo Municipal
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2º Semestre/2018
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

LRF, art. 48 -  Anexo 6 R$ 1,00
Valor Até o BimestreReceita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida 16.741.245,41

Receita Corrente Líquida Ajustada 16.741.245,41

Valor % sobre a RCL AjustadaDespesa com Pessoal
2,79 %Despesa Total com Pessoal - DTP 466.441,96

6,00 %Limite Máximo (incisos I, II e III, Art. 20 da LRF) - <%> 1.004.474,72

5,70 %Limite Prudencial (Parágrafo único do Art. 22 da LRF) - <%> 954.250,99

5,40 %Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 904.027,25

Valor % sobre a RCLDívida Consolidada
0,00 %Dívida Consolidada Líquida 0,00

120,00 %Limite Definido por Resolução do Senado Federal 25.472.420,46

Valor % sobre a RCLGarantias de Valores
0,00 %Total das Garantias Concedidas 0,00

22,00 %Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.669.943,75

Valor % sobre a RCLOperações de Crédito
0,00 %Operações de Crédito Externas e Internas 0,00

16,00 %Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 2.678.599,27

0,00 %Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

7,00 %Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.171.887,18

Inscrição em Restos a Pagar
não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
Líquida (Antes da

Inscrição em Restos a
Pagar Não Processados do

Exercício)

Restos a Pagar

637,83Valor Total 0,00

NOTA:

ANTONIO LOUREIRO FRIGHETTO
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

GABRIEL VARGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ADO LIMA MACHADO
CONTADOR

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PINHAL, Data de emissão 22 de janeiro de 2019 e hora de
emissão 14h e 06m

MUNICIPIO DE PINHAL - Executivo/Indiretas
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

6º Bimestre/2018
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

RREO - Anexo 14 (LRF, Art 48) R$

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o Bimestre
16.425.860,00RECEITAS
16.425.860,00  Previsão Inicial
20.215.360,00  Previsão Atualizada
17.860.049,80  Receitas Realizadas

0,00  Déficit Orçamentário
123.392,87  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o Bimestre
15.737.860,00DESPESAS
15.737.860,00  Dotação Inicial

4.479.217,24  Créditos Adicionais
20.217.077,24  Dotação Atualizada
17.080.594,69  Despesas Empenhadas
17.082.594,69  Despesas Executadas
15.433.961,55    Liquidadas

1.648.633,14    Inscritas em Restos a Pagar Não-Processados
779.455,11  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre
17.080.594,69Despesas Empenhadas
17.082.594,69Despesas Executadas
15.433.961,55  Liquidadas

1.648.633,14  Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL 0,00 (%)

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PINHAL, Data de emissão 21 de janeiro de 2019 e hora de emissão 08h e 38m
Referências Complementares:
O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 6º Bimestre do ano de 2018, bem como o Relatório de Gestão Fiscal do 6º Bimestre
do ano de 2018, encontram-se afixados no átrio do(a) MUNICIPIO DE PINHAL, respectivamente, no horário das 07:30 às 17:30, a
contar do dia 22 de janeiro de 2019, bem como disponibilizados no site https://www.pinhal.rs.gov.br/

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados,consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força do art.35,inciso II da Lei 4.320/64. 

PINHAL - RS, 21 de  janeiro  de  2019 

EDMILSON  PEDRO PELIZARI
Prefeito Municipal

GABRIEL VARGAS
Sec. Municipal de Finanças

ADO LIMA MACHADO
Técnico em Contabilidade

MUNICIPIO DE PINHAL - Poder Executivo/Indiretas
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2º Semestre/2018
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

LRF, art. 48 -  Anexo 6 R$ 1,00
Valor Até o BimestreReceita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida 16.741.245,41

Receita Corrente Líquida Ajustada 16.741.245,41

Valor % sobre a RCL AjustadaDespesa com Pessoal
38,82 %Despesa Total com Pessoal - DTP 6.498.417,17

54,00 %Limite Máximo (incisos I, II e III, Art. 20 da LRF) - <%> 9.040.272,52

51,30 %Limite Prudencial (Parágrafo único do Art. 22 da LRF) - <%> 8.588.258,89

48,60 %Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 8.136.245,27

Valor % sobre a RCLDívida Consolidada
-0,80 %Dívida Consolidada Líquida -134.300,41

120,00 %Limite Definido por Resolução do Senado Federal 25.472.420,46

Valor % sobre a RCLGarantias de Valores
0,00 %Total das Garantias Concedidas 0,00

22,00 %Limite Definido por Resolução do Senado Federal 4.669.943,75

Valor % sobre a RCLOperações de Crédito
0,00 %Operações de Crédito Externas e Internas 0,00

16,00 %Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 2.678.599,27

0,00 %Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00

7,00 %Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.171.887,18

Inscrição em Restos a Pagar
não Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa
Líquida (Antes da

Inscrição em Restos a
Pagar Não Processados do

Exercício)

Restos a Pagar

1.466.229,89Valor Total 1.648.633,14

NOTA:

EDMILSON  PEDRO PELIZARI
Prefeito Municipal

GABRIEL VARGAS
Sec. Municipal de Finanças

ADO LIMA MACHADO
Técnico em Contabilidade

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PINHAL, Data de emissão 22 de janeiro de 2019 e hora de emissão 14h e 04m


